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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af d. 8. januar 2024 stillet mig føl-

gende spørgsmål 276 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Mona Juul (KF) 

 

Spørgsmål 

Hvordan planlægger ministeren at sikre godkendelse af lokalplan og opsætning af 

land-vindmøller svarende til 113 MW inden udgangen af 2024? Der henvises til 

KEF alm. del – bilag 172 om orientering af Folketingets Klima-, Energi- og Forsy-

ningsudvalg om konsekvenser af producenttariffer, hvor det fremgår, at udbygnin-

gen med landvind i 2024 forventes at være 310 MW, og svar på KEF alm. del 

spørgsmål 200, hvor det i oversigten over potentielle VE-anlæg med en vedtaget 

lokalplan fremgår, at der pr. 29. januar 2024 er landvindmølleprojekter på i alt 197 

MW, som har en godkendt lokalplan, jf. bilag 2. 

 

Svar  

I Danmark er der bred politisk opbakning til ambitionen om at sikre rammevilkår, 

der kan muliggøre en markedsdrevet firdobling af den samlede elproduktion fra 

solenergi og landvind frem mod 2030 (Klimaaftale om grøn strøm og varme 

2022). Som opfølgning på klimaaftalen har regeringen senest d. 12. december 

2023 indgået Klimaaftale om mere grøn energi fra sol og vind på land 2023 - 

Rammevilkår til fremme af VE-udbygningen på land med en bred kreds af Fol-

ketingets partier.  

 

Aftalens initiativer er under implementering og skal sikre forbedrede rammevil-

kår for opstilling af VE-anlæg, herunder bl.a. gunstige vilkår for etablering af 

større energiparker på land med mulighed for hel eller delvis statslig overtagelse 

af planlægningen og/eller myndighedsbehandlingen, samt øget lokal kompensa-

tion til alle nye VE-anlæg og ikke kun energiparker. Aftalens initiativer skal såle-

des forbedre mulighederne for at indfri ambitionen om en firdobling af den sam-

lede elproduktion fra vedvarende energi frem mod 2030.  

 

Energiparkerne skal ses som et supplement til den kommunale planlægning, da 

det er kommunerne, som har ansvaret for den fysiske planlægning på land, her-

under for vedvarende energianlæg. Det bemærkes, at planområdet hører under 

By-, Land- og Kirkeministeriets ressort. 
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Der henvises i spørgsmålet til tidligere udvalgsorientering og -svar, hvori kom-

mende landvindmølleprojekter indgår. I bilag 172 om orientering af udvalget om 

konsekvenser af producenttariffer henvises til Klimastatus og -fremskrivning 

2023, hvor den fremskrevne nettoudbygning af landvind er ca. 310 MW.  Det 

bemærkes, at denne fremskrivning ikke skitserer et målbillede af, hvordan VE-

udbygningen skal se ud på årsbasis, men i stedet skitserer et forløb for VE-ud-

bygningen på sigt under antagelse om et ”politisk fastfrossent” fravær af nye til-

tag på klima- og energiområdet.  

 

I svar på KEF alm. del spm. 200 fremgår en oversigt over konkrete projekter, 

der ultimo 2023 havde en vedtaget lokalplan, hvor den samlede estimerede ka-

pacitet er 197 MW. Information om vedtagne lokalplanplaner indgår som en del 

af klimafremskrivningen, men der kan ikke foretages en 1:1 sammenligning af 

tal fra klimafremskrivningen og oversigten over vedtagne lokalplaner, når der 

ses på forventninger til konkrete års udbygning. Dette skyldes, at det ikke nød-

vendigvis er alle projekter med en vedtaget lokalplan, der i sidste ende bliver til 

noget, og derfor er det kun en delmængde af projekterne der indregnes i frem-

skrivningen. Dertil kommer, at oversigten fra svar på KEF alm. del spm. 200 er 

at opfatte som et øjebliksbillede, der således ikke tager højde for de VE-projek-

ter, som er under planlægning i kommunerne, og hvor der vil blive vedtaget en 

lokalplan i løbet af 2024.    

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 

 

 


